



2024年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年11月10日

上場会社名 株式会社トマト銀行 上場取引所 東
 コード番号 8542 URL <https://www.tomatobank.co.jp/>
 代表者（役職名）取締役社長（氏名）高木晶悟
 問合せ先責任者（役職名）経営企画部長（氏名）長汐大輔（TEL）086-800-1830
 四半期報告書提出予定日 2023年11月27日 配当支払開始予定日 2023年12月7日
 特定取引勘定設置の有無 無
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満切捨て）

1. 2024年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2023年4月1日～2023年9月30日）

（1）連結経営成績（%表示は、対前年中間期増減率）

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期中間期	11,530	0.9	991	△20.6	704	△19.5
2023年3月期中間期	11,423	△2.7	1,249	△27.8	875	△26.8

（注）包括利益 2024年3月期中間期 1,317百万円（-%） 2023年3月期中間期 △616百万円（-%）

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期中間期	54.08	34.12
2023年3月期中間期	69.02	41.92

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期中間期	1,308,834	55,176	4.2
2023年3月期	1,311,185	54,204	4.1

（参考）自己資本 2024年3月期中間期 55,176百万円 2023年3月期 54,204百万円

（注）「自己資本比率」は（期末純資産の部合計－期末非支配株主持分）を期末資産の部合計で除して算出しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	25.00	—	25.00	50.00
2024年3月期	—	25.00	—	—	—
2024年3月期（予想）	—	—	—	25.00	50.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

上記「配当の状況」は、普通株式に係る配当の状況です。当社が発行する普通株式と権利関係の異なる種類株式（非上場）の配当状況については、後述の「種類株式の配当の状況」をご覧ください。

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する当 期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	23,200	0.6	2,600	△5.3	1,700	△9.5	133.56

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当中間期における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期中間期	11,679,030株	2023年3月期	11,679,030株
② 期末自己株式数	2024年3月期中間期	159,128株	2023年3月期	186,392株
③ 期中平均株式数（中間期）	2024年3月期中間期	11,501,539株	2023年3月期中間期	11,493,804株

- (注) 1. 期末自己株式数には「役員株式報酬制度」で保有する当社株式数（2024年3月期中間期 58,700株、2023年3月期 86,700株）が含まれております。
 2. 期中平均株式数の計算において控除する自己株式数には、「役員株式報酬制度」で保有する当社株式数（2024年3月期中間期 77,366株、2023年3月期中間期 86,700株）が含まれております。

(個別業績の概要)

1. 2024年3月期第2四半期（中間期）の個別業績（2023年4月1日～2023年9月30日）

(1) 個別経営成績 (%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期中間期	8,599	1.4	904	△20.3	664	△18.7
2023年3月期中間期	8,473	△4.2	1,135	△30.4	818	△28.7
	1株当たり 中間純利益					
	円 銭					
2024年3月期中間期	50.64					
2023年3月期中間期	64.06					

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期中間期	1,299,021	53,865	4.1
2023年3月期	1,301,176	52,955	4.0

(参考) 自己資本 2024年3月期中間期 53,865百万円 2023年3月期 52,955百万円

(注) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。

2. 2024年3月期の個別業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	17,100	0.8	2,300	△6.6	1,600	△6.3	124.84

※ 中間決算短信は公認会計士又は監査法人の中間監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 1 当社は、特定事業会社（企業内容等の開示に関する内閣府令第17号の15第2項に規定する事業を行う会社）に該当するため、第2四半期会計期間については、中間連結財務諸表及び中間財務諸表を作成しております。
- 2 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の実績等は様々な要因により大きく異なる場合があります

○種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりであります。

(第2回A種優先株式)

	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	82.50	—	82.50	165.00
2024年3月期	—	82.50			
2024年3月期 (予想)			—	82.50	165.00

○添付資料の目次

1. 当中間決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 中間連結貸借対照表	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	4
(3) 中間連結株主資本等変動計算書	6
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
3. 中間財務諸表	9
(1) 中間貸借対照表	9
(2) 中間損益計算書	11
(3) 中間株主資本等変動計算書	12

※ 2024年3月期中間決算説明資料

1. 当中間決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当中間期(2023年4月1日～2023年9月30日)は、有価証券利息配当金の増加等により、連結経常収益は、前年同期比107百万円増加の11,530百万円、連結経常費用は、前年同期比365百万円増加の10,538百万円となりました。

連結経常利益は、不良債権処理費用の増加等により、前年同期比257百万円減益の991百万円、親会社株主に帰属する中間純利益は、前年同期比171百万円減益の704百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

預金残高は、定期性預金が減少し、前年度末比129億円減少して1兆1,997億円(前年同期比23億円増加)となりました。また、預り資産残高(預金、譲渡性預金、投資信託、公共債及び個人年金保険の合計)は、前年度末比109億円減少して1兆3,672億円(前年同期比114億円増加)となりました。貸出金残高は、中小企業向け貸出の減少等により、前年度末比16億円減少して1兆146億円(前年同期比141億円増加)となりました。有価証券残高は、前年度末比48億円増加して1,686億円(前年同期比19億円減少)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年5月11日に公表いたしました2024年3月期通期の業績見通しに変更はありません。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当中間連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
現金預け金	86,562	81,078
買入金銭債権	540	479
商品有価証券	30	28
有価証券	163,781	168,654
貸出金	1,016,326	1,014,695
外国為替	2,741	3,242
リース債権及びリース投資資産	10,434	10,242
その他資産	15,304	15,448
有形固定資産	12,196	12,009
無形固定資産	612	591
繰延税金資産	2,435	2,310
支払承諾見返	5,070	5,263
貸倒引当金	△4,851	△5,212
資産の部合計	1,311,185	1,308,834
負債の部		
預金	1,212,620	1,199,704
譲渡性預金	2,967	2,582
借入金	25,439	39,407
外国為替	55	32
その他負債	9,109	5,026
退職給付に係る負債	912	862
役員株式報酬引当金	50	32
偶発損失引当金	94	96
繰延税金負債	146	134
再評価に係る繰延税金負債	513	513
支払承諾	5,070	5,263
負債の部合計	1,256,981	1,253,657
純資産の部		
資本金	14,310	14,310
資本剰余金	22,463	22,463
利益剰余金	17,525	17,858
自己株式	△338	△311
株主資本合計	53,961	54,320
その他有価証券評価差額金	△266	324
繰延ヘッジ損益	△0	—
土地再評価差額金	671	671
退職給付に係る調整累計額	△161	△139
その他の包括利益累計額合計	242	856
純資産の部合計	54,204	55,176
負債及び純資産の部合計	1,311,185	1,308,834

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

中間連結損益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
経常収益	11,423	11,530
資金運用収益	6,430	6,658
(うち貸出金利息)	5,714	5,656
(うち有価証券利息配当金)	606	938
役務取引等収益	1,720	1,828
その他業務収益	2,934	2,881
その他経常収益	337	162
経常費用	10,173	10,538
資金調達費用	184	142
(うち預金利息)	55	49
役務取引等費用	1,309	1,327
その他業務費用	2,690	2,797
営業経費	5,560	5,648
その他経常費用	428	623
経常利益	1,249	991
特別損失	6	4
固定資産処分損	5	3
減損損失	0	0
税金等調整前中間純利益	1,243	987
法人税、住民税及び事業税	401	339
法人税等調整額	△33	△56
法人税等合計	367	282
中間純利益	875	704
親会社株主に帰属する中間純利益	875	704

中間連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
中間純利益	875	704
その他の包括利益	△1,492	613
その他有価証券評価差額金	△1,500	591
繰延ヘッジ損益	3	0
退職給付に係る調整額	4	22
中間包括利益	△616	1,317
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	△616	1,317

(3) 中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	17,810	18,963	16,358	△336	52,795
当中間期変動額					
剰余金の配当			△340		△340
資本金から剰余金への振替	△3,500	3,500			—
親会社株主に帰属する中間純利益			875		875
自己株式の取得				△0	△0
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	△3,500	3,500	535	△0	534
当中間期末残高	14,310	22,463	16,893	△337	53,330

	その他の包括利益累計額					純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	1,284	△0	671	△0	1,955	54,751
当中間期変動額						
剰余金の配当						△340
資本金から剰余金への振替						—
親会社株主に帰属する中間純利益						875
自己株式の取得						△0
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△1,500	3		4	△1,492	△1,492
当中間期変動額合計	△1,500	3		4	△1,492	△957
当中間期末残高	△216	3	671	4	463	53,793

当中間連結会計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	14,310	22,463	17,525	△338	53,961
当中間期変動額					
剰余金の配当			△371		△371
親会社株主に帰属する中間純利益			704		704
自己株式の取得				△0	△0
自己株式の処分				27	27
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計			332	26	359
当中間期末残高	14,310	22,463	17,858	△311	54,320

	その他の包括利益累計額					純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	退職給付 に係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計	
当期首残高	△266	△0	671	△161	242	54,204
当中間期変動額						
剰余金の配当						△371
親会社株主に帰属する中間純利益						704
自己株式の取得						△0
自己株式の処分						27
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	591	0		22	613	613
当中間期変動額合計	591	0		22	613	972
当中間期末残高	324	—	671	△139	856	55,176

- (4) 中間連結財務諸表に関する注記事項
(継続企業的前提に関する注記)
該当事項はありません。

2. 中間財務諸表及び主な注記

(1) 中間貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当中間会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
現金預け金	86,554	81,070
買入金銭債権	540	479
商品有価証券	30	28
有価証券	163,956	168,830
貸出金	1,020,640	1,019,142
外国為替	2,741	3,242
その他資産	11,109	11,126
その他の資産	11,109	11,126
有形固定資産	12,148	11,958
無形固定資産	607	588
繰延税金資産	2,265	2,149
支払承諾見返	5,195	5,338
貸倒引当金	△4,614	△4,932
資産の部合計	1,301,176	1,299,021
負債の部		
預金	1,213,371	1,200,376
譲渡性預金	2,967	2,582
借入金	18,051	32,100
外国為替	55	32
その他負債	7,270	3,449
未払法人税等	473	330
リース債務	785	757
資産除去債務	25	25
その他の負債	5,986	2,336
退職給付引当金	651	630
役員株式報酬引当金	50	32
偶発損失引当金	94	96
再評価に係る繰延税金負債	513	513
支払承諾	5,195	5,338
負債の部合計	1,248,221	1,245,155

(単位：百万円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当中間会計期間 (2023年9月30日)
純資産の部		
資本金	14,310	14,310
資本剰余金	22,612	22,612
資本準備金	12,640	12,640
その他資本剰余金	9,972	9,972
利益剰余金	15,966	16,259
利益準備金	1,773	1,773
その他利益剰余金	14,193	14,486
不動産圧縮積立金	166	166
別途積立金	3,547	3,547
繰越利益剰余金	10,479	10,772
自己株式	△338	△311
株主資本合計	52,550	52,870
その他有価証券評価差額金	△266	324
繰延ヘッジ損益	△0	—
土地再評価差額金	671	671
評価・換算差額等合計	404	995
純資産の部合計	52,955	53,865
負債及び純資産の部合計	1,301,176	1,299,021

(2) 中間損益計算書

(単位：百万円)

	前中間会計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当中間会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
経常収益	8,473	8,599
資金運用収益	6,489	6,716
(うち貸出金利息)	5,723	5,666
(うち有価証券利息配当金)	656	987
役務取引等収益	1,609	1,713
その他業務収益	36	7
その他経常収益	338	162
経常費用	7,337	7,694
資金調達費用	167	124
(うち預金利息)	55	49
役務取引等費用	1,292	1,309
その他業務費用	33	168
営業経費	5,425	5,518
その他経常費用	418	573
経常利益	1,135	904
特別損失	6	4
税引前中間純利益	1,129	900
法人税、住民税及び事業税	349	279
法人税等調整額	△39	△44
法人税等合計	310	235
中間純利益	818	664

(3) 中間株主資本等変動計算書

前中間会計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金			利益準備金	利益剰余金		
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計		その他利益剰余金		
					不動産圧縮積立金	別途積立金	繰越利益剰余金	
当期首残高	17,810	16,140	2,972	19,112	1,773	168	3,547	9,481
当中間期変動額								
剰余金の配当								△340
資本金から剰余金への振替	△3,500		3,500	3,500				
準備金から剰余金への振替		△3,500	3,500					
中間純利益								818
自己株式の取得								
自己株式の処分								
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)								
当中間期変動額合計	△3,500	△3,500	7,000	3,500				478
当中間期末残高	14,310	12,640	9,972	22,612	1,773	168	3,547	9,959

	株主資本				評価・換算差額等			純資産合計
	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	評価・換算差額等合計	
	利益剰余金合計							
当期首残高	14,970	△336	51,556	1,284	△0	671	1,955	53,512
当中間期変動額								
剰余金の配当	△340		△340					△340
資本金から剰余金への振替			—					—
準備金から剰余金への振替			—					—
中間純利益	818		818					818
自己株式の取得		△0	△0					△0
自己株式の処分			—					—
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)				△1,500	3		△1,496	△1,496
当中間期変動額合計	478	△0	477	△1,500	3		△1,496	△1,019
当中間期末残高	15,449	△337	52,034	△216	3	671	458	52,492

当中間会計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金			利益剰余金			
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金		
					不動産圧縮積立金	別途積立金	繰越利益剰余金	
当期首残高	14,310	12,640	9,972	22,612	1,773	166	3,547	10,479
当中間期変動額								
剰余金の配当								△371
中間純利益								664
自己株式の取得								
自己株式の処分								
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)								
当中間期変動額合計								292
当中間期末残高	14,310	12,640	9,972	22,612	1,773	166	3,547	10,772

	株主資本				評価・換算差額等			純資産合計
	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計	
	利益剰余金 合計							
当期首残高	15,966	△338	52,550	△266	△0	671	404	52,955
当中間期変動額								
剰余金の配当	△371		△371					△371
中間純利益	664		664					664
自己株式の取得		△0	△0					△0
自己株式の処分		27	27					27
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)				591	0		591	591
当中間期変動額合計	292	26	319	591	0		591	910
当中間期末残高	16,259	△311	52,870	324	—	671	995	53,865

2024年3月期第2四半期
（中間）決算説明資料

株式会社トマト銀行

目 次

I 2024年3月期第2四半期(中間)決算の概況

1. 損益状況	(単・連)	(1)～(2)
2. 業務純益	(単)	(3)
3. 利鞘（国内業務部門）	(単)	(3)
4. 有価証券関係損益	(単)	(3)
5. 自己資本比率（国内基準）	(単・連)	(4)
6. ROE	(単)	(4)
7. 有価証券の評価損益	(単・連)	(5)

II 貸出金等の状況

1. リスク管理債権の状況	(単・連)	(6)
2. 貸倒引当金等の状況	(単・連)	(7)
3. リスク管理債権に対する引当率	(単・連)	(7)
4. 金融再生法開示債権	(単)	(8)
5. 金融再生法開示債権の保全状況	(単)	(8)
6. 貸出金・消費者ローン残高	(単)	(9)
7. 業種別貸出金残高	(単)	(9)
8. 中小企業等貸出比率	(単)	(9)
9. 預金残高	(単)	(10)
10. 預り資産残高	(単)	(10)

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

I 2024年3月期第2四半期(中間)決算の概況

1. 損益状況

【単体】

(単位：百万円)

		2023年中間期		2022年中間期
		2023年	2022年	
業務粗利益	1	6,834	193	6,641
(除く国債等債券損益)	2	6,877	232	6,644
国内業務粗利益	3	6,316	△ 115	6,432
(除く国債等債券損益)	4	6,334	△ 73	6,408
資金利益	5	6,046	△ 41	6,088
役務取引等利益	6	405	85	319
特定取引利益	7	—	—	—
その他業務利益	8	△ 136	△ 160	23
(うち国債等債券損益)	9	△ 18	△ 41	23
国際業務粗利益	10	518	309	209
(除く国債等債券損益)	11	542	306	236
資金利益	12	544	312	232
役務取引等利益	13	△ 1	0	△ 2
特定取引利益	14	—	—	—
その他業務利益	15	△ 24	△ 3	△ 21
(うち国債等債券損益)	16	△ 24	2	△ 27
経費 (除く臨時処理分)	17	5,500	89	5,411
人件費	18	2,834	19	2,814
物件費	19	2,296	85	2,211
税金	20	369	△ 15	385
業務純益 (一般貸倒繰入前)	(1-17) 21	1,333	103	1,230
コア業務純益	(1-17-26) 22	1,376	143	1,233
除く投資信託解約損益	23	1,356	108	1,248
①一般貸倒引当金繰入額	24	143	93	50
業務純益	(21-24) 25	1,190	9	1,180
うち国債等債券損益	26	△ 42	△ 39	△ 3
臨時損益	(36+38+42-28) 27	△ 285	△ 241	△ 44
②不良債権処理額	(29+30+31+32-33-34-35) 28	261	105	156
貸出金償却	29	13	13	—
個別貸倒引当金繰入額	30	247	66	181
延滞債権等売却損	31	—	—	—
偶発損失引当金繰入額	32	27	△ 0	27
個別貸倒引当金戻入益	33	—	—	—
償却債権取立益	34	10	△ 41	52
その他貸倒関係損益	35	16	16	—
③一般貸倒引当金戻入益	36	—	—	—
(貸倒償却引当費用①+②-③)	37	405	198	206
株式等関係損益	(39-40-41) 38	△ 13	△ 116	102
株式等売却益	39	51	△ 152	204
株式等売却損	40	7	△ 64	72
株式等償却	41	58	28	29
その他臨時損益	42	△ 9	△ 19	9
経常利益	(25+27) 43	904	△ 231	1,135
特別損益	(45-48+49) 44	△ 4	2	△ 6
固定資産処分損益	45	△ 3	2	△ 5
固定資産処分益	46	—	—	—
固定資産処分損	47	3	△ 2	5
減損損失	48	0	0	0
その他の特別損益	49	—	—	—
税引前中間純利益	50	900	△ 229	1,129
法人税、住民税及び事業税	51	279	△ 70	349
法人税等調整額	52	△ 44	△ 4	△ 39
法人税等合計	(51+52) 53	235	△ 75	310
中間純利益	(50-53) 54	664	△ 153	818

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

【連結】

<連結損益計算書ベース>

(単位：百万円)

		2023年中間期		2022年中間期
		2022年中間期比		
連結粗利益	1	7,101	199	6,901
資金利益	2	6,515	269	6,245
役務取引等利益	3	500	89	410
特定取引利益	4	—	—	—
その他業務利益	5	84	△ 159	244
営業経費	6	5,648	87	5,560
貸倒償却引当費用 (8+9+10+11+12-13-14-15)	7	450	237	212
貸出金償却	8	16	14	1
個別貸倒引当金繰入額	9	294	267	27
一般貸倒引当金繰入額	10	139	△ 69	208
貸出金等売却損	11	—	—	—
偶発損失引当金繰入額	12	27	△ 0	27
貸倒引当金戻入益	13	—	—	—
償却債権取立益	14	10	△ 41	52
その他貸倒関係損益	15	16	16	—
株式等関係損益	16	△ 13	△ 116	102
持分法による投資損益	17	—	—	—
その他	18	3	△ 16	19
経常利益	19	991	△ 257	1,249
特別損益	20	△ 4	2	△ 6
税金等調整前中間純利益	21	987	△ 255	1,243
法人税、住民税及び事業税	22	339	△ 61	401
法人税等調整額	23	△ 56	△ 22	△ 33
中間純利益	24	704	△ 171	875
非支配株主に帰属する中間純利益	25	—	—	—
親会社株主に帰属する中間純利益	26	704	△ 171	875

(注) 連結粗利益 = (資金運用収益－資金調達費用) + (役務取引等収益－役務取引等費用)
+ (特定取引収益－特定取引費用) + (その他業務収益－その他業務費用)

(連結対象会社数)

(社)

		2023年中間期		2022年中間期
		2022年中間期比		
連結子会社数		3	—	3

2. 業務純益

【単体】

(単位：百万円)

	2023年中間期		2022年中間期
		2022年中間期比	
業務純益（一般貸倒引当金繰入前）	1,333	103	1,230
職員一人当たり（千円）	1,736	136	1,600
コア業務純益	1,376	143	1,233
職員一人当たり（千円）	1,792	188	1,604
業務純益	1,190	9	1,180
職員一人当たり（千円）	1,549	14	1,534

(注) コア業務純益＝業務純益＋一般貸倒引当金繰入－債券関係損益

職員数は、期中平均人員（出向者、臨時雇員及び嘱託を除く）を使用しております。

3. 利鞘（国内業務部門）

【単体】

(単位：%)

	2023年中間期		2022年中間期
		2022年中間期比	
資金運用利回（A）	1.04	0.01	1.03
貸出金利回	1.11	△ 0.03	1.14
有価証券利回	0.77	0.18	0.59
資金調達原価（B）	0.89	0.08	0.81
預金等利回	0.00	0.00	0.00
外部負債利回	0.00	0.00	0.00
総資金利鞘（A）－（B）	0.15	△ 0.07	0.22

(注) 外部負債＝売渡手形＋借入金＋円貨コールマネー

4. 有価証券関係損益

【単体】

(単位：百万円)

	2023年中間期		2022年中間期
		2022年中間期比	
国債等債券損益（5勘定戻）	△ 42	△ 39	△ 3
売却益	7	△ 21	28
償還益	—	—	—
売却損	49	18	31
償還損	—	—	—
償却	—	—	—

	2023年中間期		2022年中間期
		2022年中間期比	
株式等損益（3勘定戻）	△ 13	△ 116	102
売却益	51	△ 152	204
売却損	7	△ 64	72
償却	58	28	29

5. 自己資本比率（国内基準）

【単体】

（単位：百万円）

	2023年9月末	2023年3月末比	2023年3月末
	(1) 自己資本比率 (2) ÷ (3)	8.75 %	0.08 %
(2) 単体における自己資本額	53,499	478	53,020
(3) リスク・アセットの額	610,787	△ 313	611,100
(4) 単体所要自己資本額 (3) × 4 %	24,431	△ 12	24,444

【連結】

（単位：百万円）

	2023年9月末	2023年3月末比	2023年3月末
	(1) 連結自己資本比率(2) ÷ (3)	8.81 %	0.10 %
(2) 連結における自己資本額	54,823	537	54,285
(3) リスク・アセットの額	622,093	△ 469	622,563
(4) 連結所要自己資本額 (3) × 4 %	24,883	△ 18	24,902

6. ROE

【単体】

（単位：%）

	2023年度中間期	2022年度中間期比	2022年度中間期
	業務純益ベース（一般貸倒引当金繰入前）	4.98	0.35
業務純益ベース	4.44	0.00	4.44
中間純利益ベース	2.48	△ 0.60	3.08

7. 有価証券の評価損益

(1) 有価証券の評価基準

売買目的有価証券	時価法（評価差額を損益処理）
満期保有目的有価証券	償却原価法
その他有価証券	時価法（評価差額を全部純資産直入）
子会社株式および関連会社株式	原価法

(参考) 金銭の信託中の有価証券

運用目的の金銭の信託	時価法（評価差額を損益処理）
------------	----------------

(2) 評価損益

【単体】

(単位：百万円)

	2023年9月末				2023年3月末		
	評価損益		評価益	評価損	評価損益		
		2023年3月末比			評価益	評価損	
満期保有目的	162	△ 144	203	40	307	312	5
その他の有価証券	139	728	4,014	3,875	△ 589	2,829	3,418
株式	3,610	1,257	3,616	6	2,353	2,421	68
債券	△ 676	△ 453	40	717	△ 223	119	343
その他	△ 2,793	△ 75	357	3,150	△ 2,718	287	3,006
合計	302	584	4,218	3,915	△ 281	3,141	3,423

(注) その他有価証券については、時価評価しておりますので、上記の表上は貸借対照表計上額と取得価格との差額を計上しております。

【連結】

(単位：百万円)

	2023年9月末				2023年3月末		
	評価損益		評価益	評価損	評価損益		
		2023年3月末比			評価益	評価損	
満期保有目的	162	△ 144	203	40	307	312	5
その他の有価証券	139	728	4,014	3,875	△ 589	2,829	3,418
株式	3,610	1,257	3,616	6	2,353	2,421	68
債券	△ 676	△ 453	40	717	△ 223	119	343
その他	△ 2,793	△ 75	357	3,150	△ 2,718	287	3,006
合計	302	584	4,218	3,915	△ 281	3,141	3,423

(注) その他有価証券については、時価評価しておりますので、上記の表上は貸借対照表計上額と取得価格との差額を計上しております。

II 貸出金等の状況

1. リスク管理債権の状況

未収利息不計上基準は自己査定による基準で行っております。

【単体】

(単位：百万円)

	2023年9月末	2023年3月末比		2023年3月末	2022年9月末	
		2023年3月末比	2022年9月末比			
リスク管理債権額	破産更生等債権	6,259	1,215	2,409	5,044	3,850
	危険債権	20,626	336	663	20,289	19,963
	三月以上延滞債権額	—	—	—	—	—
	貸出条件緩和債権額	4,353	△ 133	1,147	4,487	3,206
	合計	31,240	1,419	4,219	29,820	27,020
	正常債権	1,010,812	△ 3,753	9,308	1,014,565	1,001,504
	総与信残高	1,042,052	△ 2,333	13,528	1,044,386	1,028,524

(単位：%)

総与信残高比	破産更生等債権	0.60	0.12	0.23	0.48	0.37
	危険債権	1.97	0.03	0.03	1.94	1.94
	三月以上延滞債権額	—	—	—	—	—
	貸出条件緩和債権額	0.41	△ 0.01	0.10	0.42	0.31
	合計	2.99	0.14	0.37	2.85	2.62

【連結】

(単位：百万円)

	2023年9月末	2023年3月末比		2023年3月末	2022年9月末	
		2023年3月末比	2022年9月末比			
リスク管理債権額	破産更生等債権	6,260	1,216	2,410	5,044	3,850
	危険債権	20,627	336	662	20,290	19,964
	三月以上延滞債権額	—	—	—	—	—
	貸出条件緩和債権額	4,353	△ 133	1,147	4,487	3,206
	合計	31,241	1,419	4,220	29,822	27,021
	正常債権	1,010,898	△ 3,752	9,326	1,014,651	1,001,572
	総与信残高	1,042,140	△ 2,333	13,546	1,044,473	1,028,593

(単位：%)

総与信残高比	破産更生等債権	0.60	0.12	0.23	0.48	0.37
	危険債権	1.97	0.03	0.03	1.94	1.94
	三月以上延滞債権額	—	—	—	—	—
	貸出条件緩和債権額	0.41	△ 0.01	0.10	0.42	0.31
	合計	2.99	0.14	0.37	2.85	2.62

(注) 「銀行法施行規則等の一部を改正する内閣府令」(2020年1月24日 内閣府令第3号)が2022年3月31日から施行され、銀行法の「リスク管理債権」の区分等を、金融機能の再生のための緊急措置の関する法律に基づく開示債権の区分等に合わせ表示しております。

2. 貸倒引当金等の状況

【単体】

(単位：百万円)

	2023年9月末		2023年3月末	2022年9月末
	2023年3月末比	2022年9月末比		
貸倒引当金	4,932	318	328	4,604
一般貸倒引当金	1,260	143	△ 15	1,275
個別貸倒引当金	3,672	174	343	3,328

債権売却損失引当金	-	-	-	-
-----------	---	---	---	---

【連結】

(単位：百万円)

	2023年9月末		2023年3月末	2022年9月末
	2023年3月末比	2022年9月末比		
貸倒引当金	5,212	361	352	4,860
一般貸倒引当金	1,275	139	△ 20	1,296
個別貸倒引当金	3,936	221	373	3,563

債権売却損失引当金	-	-	-	-
-----------	---	---	---	---

3. リスク管理債権に対する引当率

【単体】

(単位：%)

	2023年9月末		2023年3月末	2022年9月末
	2023年3月末比	2022年9月末比		
貸倒引当金合計	15.78	0.31	△ 1.26	17.04
うち個別貸倒引当金	11.75	0.03	△ 0.56	12.31

(注) 引当率=貸倒引当金合計又は個別貸倒引当金/リスク管理債権額

【連結】

(単位：%)

	2023年9月末		2023年3月末	2022年9月末
	2023年3月末比	2022年9月末比		
貸倒引当金合計	15.88	△ 0.04	△ 1.26	17.14
うち個別貸倒引当金	11.82	△ 0.33	△ 0.57	12.39

(注) 引当率=貸倒引当金合計又は個別貸倒引当金/リスク管理債権額

4. 金融再生法開示債権

【単体】

(単位：百万円、%)

	2023年9月末			2023年3月末	2022年9月末
		2023年3月末比	2022年9月末比		
破産更生等債権	6,259	1,215	2,409	5,044	3,850
危険債権	20,626	336	663	20,289	19,963
要管理債権	4,353	△ 133	1,147	4,487	3,206
小計(A)	31,240	1,419	4,219	29,820	27,020
正常債権	1,010,812	△ 3,753	9,308	1,014,565	1,001,504
合計(B)	1,042,052	△ 2,333	13,528	1,044,386	1,028,524
比率(A)/(B)	2.99	0.14	0.37	2.85	2.62

5. 金融再生法開示債権の保全状況

【単体】

(単位：百万円)

	2023年9月末			2023年3月末	2022年9月末
		2023年3月末比	2022年9月末比		
保全額(C) (イ+ロ)	25,270	1,124	3,770	24,145	21,499
担保・保証等(イ)	21,248	756	3,271	20,491	17,976
破産更生等債権	4,440	763	1,704	3,677	2,735
危険債権	15,015	247	1,545	14,768	13,470
要管理債権	1,792	△ 253	21	2,045	1,770
貸倒引当金(ロ)	4,021	367	499	3,654	3,522
破産更生等債権	1,819	452	705	1,366	1,114
危険債権	1,832	△ 277	△ 360	2,110	2,193
要管理債権	370	192	155	177	214

(単位：%)

	2023年9月末			2023年3月末	2022年9月末
		2023年3月末比	2022年9月末比		
保全率(C)/(A)	80.88	△ 0.08	1.32	80.96	79.56
破産更生等債権	100.00	0.00	0.00	100.00	100.00
危険債権	81.68	△ 1.50	3.22	83.18	78.46
要管理債権	49.65	0.12	△ 12.26	49.53	61.91

(単位：%)

	2023年9月末			2023年3月末	2022年9月末
		2023年3月末比	2022年9月末比		
引当率(ロ)/(A-イ)	40.25	1.09	1.31	39.16	38.94
破産更生等債権	100.00	0.00	0.00	100.00	100.00
危険債権	32.65	△ 5.57	△ 1.12	38.22	33.77
要管理債権	14.44	7.18	△ 0.50	7.26	14.94

6. 貸出金・消費者ローン残高

【単体】

(単位：百万円、%)

	2023年9月末			2023年3月末	2022年9月末
		2023年3月末比	2022年9月末比		
貸出金	1,019,142	△ 1,498	14,445	1,020,640	1,004,696
うち個人ローン	390,631	4,218	9,269	386,413	381,362
住宅ローン	317,042	4,219	9,445	312,822	307,596
消費者ローン	73,589	△ 1	△ 176	73,590	73,766
うち岡山県内	919,282	△ 3,361	13,473	922,644	905,809
岡山県内向け貸出比率	90.20	△ 0.19	0.05	90.39	90.15

7. 業種別貸出金残高

【単体】

(単位：百万円)

	2023年9月末			2023年3月末	2022年9月末
		2023年3月末比	2022年9月末比		
国内 (除く特別国際金融取引勘定分)	1,019,142	△ 1,498	14,445	1,020,640	1,004,696
製造業	75,669	△ 4,341	2,157	80,011	73,512
農業、林業	4,505	△ 48	△ 368	4,553	4,873
漁業	21	△ 2	0	23	20
鉱業、採石業、砂利採取業	576	75	132	500	443
建設業	52,984	△ 2,114	△ 1,364	55,099	54,349
電気・ガス・熱供給・水道業	14,798	△ 238	1,109	15,037	13,689
情報通信業	6,165	12	△ 357	6,152	6,522
運輸業、郵便業	22,429	△ 505	△ 321	22,935	22,751
卸売業、小売業	76,601	1,053	1,089	75,547	75,511
金融業、保険業	55,496	2,388	2,558	53,108	52,937
不動産業、物品賃貸業	80,556	629	4,262	79,926	76,293
各種サービス業	102,873	603	2,899	102,270	99,974
地方公共団体	134,295	△ 3,194	△ 6,583	137,490	140,879
その他	392,168	4,184	9,230	387,983	382,937
特別国際金融取引勘定分	—	—	—	—	—
政府等	—	—	—	—	—
金融機関	—	—	—	—	—
その他	—	—	—	—	—
合計	1,019,142	△ 1,498	14,445	1,020,640	1,004,696

8. 中小企業等貸出比率

【単体】

(単位：百万円、%)

	2023年9月末			2023年3月末	2022年9月末
		2023年3月末比	2022年9月末比		
中小企業等貸出金	795,275	△ 1,531	14,116	796,807	781,159
中小企業等貸出比率	78.03	△ 0.03	0.28	78.06	77.75

9. 預金残高

【単体】

(単位：百万円)

		2023年9月末			2023年3月末	2022年9月末
			2023年3月末比	2022年9月末比		
預	金	1,200,376	△ 12,994	2,290	1,213,371	1,198,086
	流動性預金	796,499	3,609	31,353	792,889	765,145
	定期性預金	403,877	△ 16,603	△ 29,063	420,481	432,940
うち個人	預金	895,317	3,627	△ 1,413	891,689	896,730
	流動性預金	561,992	13,897	24,676	548,095	537,316
	定期性預金	333,324	△ 10,269	△ 26,089	343,594	359,413
うち法人	預金	284,548	△ 18,204	3,873	302,753	280,675
	流動性預金	227,616	△ 10,639	5,938	238,256	221,677
	定期性預金	56,932	△ 7,564	△ 2,065	64,496	58,998

10. 預り資産残高

【単体】

(単位：百万円)

		2023年9月末			2023年3月末	2022年9月末
			2023年3月末比	2022年9月末比		
預り資産		1,367,886	△ 11,010	11,425	1,378,896	1,356,460
	預金	1,200,376	△ 12,994	2,290	1,213,371	1,198,086
	譲渡性預金	2,582	△ 385	△ 1,782	2,967	4,365
	投資信託	48,830	290	3,064	48,540	45,766
	公共債	27,713	△ 865	2,163	28,579	25,550
	個人年金保険	88,382	2,944	5,690	85,437	82,692